
MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000302-2024-MDP/A [40263 - 2]

Id seguridad: 133934
Año del Bicentenario, de la cons.de nuestra Indep., y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Pimentel 26 diciembre 2024

VISTO:

El Informe N° 0136-2024-MDP/OGPP [40263 - 0] de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto,
sobre la incorporación de CREDITO SUPLEMENTARIOS POR MAYORES FLUJOS DE EFECTIVO en el
Presupuesto Institucional de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL e INFORME N°
000398-2024-MDP/GM; y,

CONSIDERANDO:

Que, las Municipalidades son órganos de Gobierno Local, con personería de Derecho Público, y tienen
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia de conformidad con lo
establecido en el Art. 194º de la Constitución Política del Estado, modificado por Ley de Reforma
Constitucional – Ley Nº 27680; y concordante con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de
Municipalidades Nº 27972.

Que, mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000029-2024-MDP/A (7813 – 3), de fecha 04 de enero
del 2024, teniendo como base el ACUERDO DE CONCEJO N° 000143-2023-MDP/CM [7813 - 2], se
PROMULGO EL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL
DE PIMENTEL PARA EL AÑO 2024, cuyo monto asciende a la suma de S/24,094,250 (VEINTICUATRO
MILLONES NOVENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y 00/100 SOLES)

Que, el presupuesto inicial sufrió reducciones presupuestales que afectaron tanto a actividades y
proyectos, tal como se encuentra regulado por el ACUERDO DE CONCEJO N° 000022-2024-MDP/CM
[14819 - 8], de fecha 04 abril del 2024, donde se APROBO, la reducción del marco presupuestal respecto
a los recursos correspondientes a saldos de balance por la fuente de financiamiento Recursos
Determinados de la Municipalidad Distrital de Pimentel, por el monto máximo a reducir respecto a los
recursos correspondientes a Saldos de Balance, establecidos en el cuarto párrafo de la Segunda
Disposición Complementaria Transitoria de la Ley N° 31953. Situación que disminuyo al Presupuesto
Institucional por S/ 5,241,459.00 (Afectando gravemente al financiamiento de la planilla del Personal bajo
los regímenes 276, 728 y 1057).

Que, mediante INFORME N° 000136-2024-MDP/OGPP [40263 - 0] de fecha 23 de diciembre del 2024,
emitido por la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, se solicita la incorporación de CREDITO
SUPLEMENTARIOS POR MAYORES INGRESOS POR MAYORES FLUJOS DE EFECTIVO en el
Presupuesto Institucional de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL.

Que, tal como lo menciona el INFORME N° 000136-2024-MDP/OGPP, la Municipalidad Distrital de
Pimentel ha superado los ingresos previstos en su Presupuesto Institucional hasta por el monto de S S/
3,149,646.00 (Tres millones ciento cuarenta y nueve mil seiscientos cuarenta y seis y 00/100 soles),
del cual se necesita la totalidad de los ingresos recaudados para gasto corriente; debido a la
reducción del presupuesto por el que paso la entidad. Por tal motivo con fecha del 13 de noviembre se ha
solicitado la modificación de los límites máximos de incorporación de mayores ingresos públicos para gasto
corriente establecidos para la Municipalidad Distrital de Pimentel, el cual fue presentado por ventanilla
electrónica del MEF CON HOJA DE RUTA Nº 215464-2024.

Que, ante la solicitud expuesta en el párrafo anterior, con fecha 18 de diciembre de 2024, se ha publicado
el DECRETO SUPREMO N° 262-2024-EF, Decreto Supremo que modifica los límites máximos de
incorporación de mayores ingresos públicos de diversos Gobiernos Locales y de un organismo público de
los Gobiernos Locales, donde en su ANEXO I MODIFICACIÓN DE LOS LÍMITES MÁXIMOS DE
INCORPORACIÓN DE MAYORES INGRESOS PÚBLICOS PARA FINANCIAR GASTO CORRIENTE EN
EL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE DIVERSOS GOBIERNOS LOCALES, ESTABLECIDOS EN EL
DECRETO SUPREMO N° 006-2024-EF, se le asigna a la Municipalidad Distrital de Pimentel un nuevo
monto límite para financiar gastos corrientes por todo el ejercicio 2025, hasta por el monto de
5’393,258.00 (Cinco millones trescientos noventa y tres mil doscientos cincuenta y ocho y 00/100 soles)

                              1 / 11



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000302-2024-MDP/A [40263 - 2]

1. Las Fuentes de Financiamiento distintas a las de Recursos Ordinarios y recursos por operaciones
oficiales de crédito que se produzcan durante el año fiscal.

…

3. Los saldos de balance, constituidos por recursos financieros provenientes de fuente de financiamiento
distinta a Recursos Ordinarios, que no hayan sido utilizados al 31 de diciembre del año fiscal. Los saldos
de balance son registrados financieramente cuando se determine su cuantía, y mantienen la finalidad para
los que fueron asignados en el marco de las disposiciones legales vigentes. En caso se haya cumplido
dicha finalidad, tales recursos se pueden incorporar para financiar otras acciones de la Entidad, siempre y
cuando dichos recursos sean de libre disponibilidad de acuerdo con la normatividad vigente.

Que, así mismo, las incorporaciones de mayores ingresos a realizarse, constituyen Modificaciones
Presupuestarias en el Nivel Institucional, bajo la modalidad de Créditos Suplementarios, tal como lo
establece el artículo 46, numeral 46.1. literal 1, del Decreto Legislativo Nº 1440, el cual indica que: Los
Créditos Suplementarios, constituyen incrementos en los créditos presupuestarios autorizados,
provenientes de mayores recursos respecto de los montos establecidos en la Ley Anual de
Presupuesto del Sector Público; y,

Que, mediante Informe N°0136-2024-MDP/OGPP [40263 - 0] de fecha 24 de diciembre, la Oficina General
de Planeamiento y Presupuesto, justifica que se autorice las modificaciones presupuestales en el nivel
institucional con la finalidad de incorporar los mayores ingresos no previstos por conceptos de saldos de
balance y al mayor flujo de ingresos no previstos en el presupuesto institucional de la Municipalidad
Distrital de Pimentel, siendo que dichos ingresos se sujetan a los límites máximos de incorporación
determinados por el Ministerio de Economía y Finanzas, de acuerdo a lo establecido en el Decreto
Supremo Nº 006-2024-EF, y modificatorias;

Que, mediante INFORME N° 000398-2024-MDP/GM de fecha 24 de diciembre, la Gerencia Municipal
deriva el nforme N°0136-2024-MDP/OGPP  al despacho de Alcaldia para que en su calidad de titular de la
entidad, prosiga con su trámite correspondiente;

Que, mediante proveido SISGEDO, el despacho de alcaldia deriva el Informe N°0136-2024-MDP/OGPP a
la Oficina General de Atencion al Ciudadano y Gestion Documentaria para acto resolutivo;

Que, en mérito a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20°, numeral 6) de la
Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- AUTORIZAR con eficacia anticipada del 03 de julio del 2024, la incorporación de
mayor flujo de ingresos no previstos en el presupuesto institucional de la Municipalidad Distrital de
Pimentel durante el ejercicio fiscal 2024, por la suma de S/ 608,734.00 (Seiscientos ocho mil setecientos
treinta y cuatro y 00/100 soles), de acuerdo al siguiente detalle:

                              2 / 11



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000302-2024-MDP/A [40263 - 2]

ARTICULO SEGUNDO.- AUTORIZAR con eficacia anticipada del 27 de noviembre del 2024, la
incorporación de mayor flujo de ingresos no previstos en el presupuesto institucional de la Municipalidad
Distrital de Pimentel durante el ejercicio fiscal 2024, por la suma de S/ 512,979.00 (Quinientos doce mil
novecientos setenta y nueve y 00/100 soles), de acuerdo al siguiente detalle:

                              3 / 11



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000302-2024-MDP/A [40263 - 2]

 

                              4 / 11



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000302-2024-MDP/A [40263 - 2]

ARTICULO TERCERO.- AUTORIZAR con eficacia anticipada del 19 de diciembre del 2024, la
incorporación de mayor flujo de ingresos no previstos en el presupuesto institucional de la Municipalidad
Distrital de Pimentel durante el ejercicio fiscal 2024, por la suma de S/ 1’981,712.00 (Un millón
novecientos ochenta y un mil setecientos doce y 00/100 soles), de acuerdo al siguiente detalle:

                              5 / 11



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000302-2024-MDP/A [40263 - 2]

                              6 / 11



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000302-2024-MDP/A [40263 - 2]

                              7 / 11



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000302-2024-MDP/A [40263 - 2]

                              8 / 11



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000302-2024-MDP/A [40263 - 2]

                              9 / 11



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000302-2024-MDP/A [40263 - 2]

 

ARTICULO CUARTO.- Dejar sin efecto las notas de modificaciones presupuestales tipo 03 Nº
0000000315 y 0000000317, del mes de julio por las consideraciones expuestas en el párrafo 3.7. del
INFORME N° 000136-2024-MDP/OGPP [40263 - 0]

ARTICULO QUINTO.- La Oficina General de Planeamiento y Presupuesto o la que haga sus veces solicita
a la Dirección General de Presupuesto Público, de corresponder, las codificaciones que se requieran como
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida.

ARTICULO SEXTO.- ENCARGAR a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto o la que haga sus
veces, elabora las correspondientes “Notas de Modificación Presupuestaria” que se requieran, como
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

ARTICULO SETIMO: ENCARGAR a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto remitir copia
fedateada de la presente Resolución y las correspondientes “Notas de Modificación Presupuestaria” se
presenta, dentro de los cinco (05) días calendario siguientes de su aprobación, a la Municipalidad
Provincial de Chiclayo.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

                             10 / 11



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000302-2024-MDP/A [40263 - 2]

Firmado digitalmente
ENRIQUE JAVIER NAVARRO CACHO SOUSA

ALCALDE
Fecha y hora de proceso: 26/12/2024 - 10:57:18

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Municipalidad distrital Pimentel, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.munipimentel.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - GERENCIA MUNICIPAL
   ANGELICA PATRICIA PAREDES TAVARA
   GERENTE MUNICIPAL
   24-12-2024 / 13:20:52

 - OFICINA GENERAL DE ATENCION AL CIUDADANO Y GESTION DOCUMENTARIA
   MARCO ANTONIO NECIOSUP RIVAS
   JEFE DE LA OFICINA GENERAL DE ATENCION AL CIUDADANO Y GESTION DOCUMENTARIA
   26-12-2024 / 08:53:47

 - OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO
   JOSE CARLOS ZUÑE SILVA
   JEFE DE LA OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO
   26-12-2024 / 10:04:47

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                             11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2024-12-26T15:58:57+0000
	NAVARRO CACHO SOUSA ENRIQUE JAVIER FIR 16749651 hard




